นอกจากนี้หลาย ๆ คนยังไม่เข้าใจฐานะของนโยบาย IT2000 เมื่อเทียบกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 8 ซึ่งเป็นแผนที่มีการเน้นการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เป็นหลัก

และพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 การที่นโยบาย IT2000 ได้กำหนดพันธกิจหลักข้อที่สองเกี่ยวกับลงทุนกับทรัพยากรมนุษย์นั้นทำให้หลายกลุ่มสับสนระหว่างบทบาทของแผนฉบับที่ 8 กับนโยบาย IT2000 การที่มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2539